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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je zjišt�ní pedagogických znalostí budoucího u�itele. Má

diplomová práce je rozd�lena do dvou �ástí. Na �ást teoretickou a praktickou. V teoretické

�ásti se �tená� m�že do�íst o prioritách v praktické p�íprav� student� u�itelství o typech

znalostí následn� pak, jaké dovednosti požadují �editel škol i mýty o u�itelích. Další �ásti

je také výzkum znalostí, diagnostikování a jak se výzkum d�lá.

V praktické �ásti je pak realizován samotný výzkum. Pro mou diplomovou práci byl

d�ležitý kvalitativní výzkum Pokusila jsem se o zjišt�ní nejd�ležit�jších pedagogických

znalostí, budoucího u�itele. Dozvíte se, co doporu�ují zkušení u�itelé, mladým za�ínajícím

u�itel�m, jak se mají vzd�lávat, komunikovat s d�tmi, co preferovat i �eho se vyvarovat a

samoz�ejm� jak vyu�ovat.

Klí�ová slova: znalost, interpretace, verbalizace, transkripce, interview

ABSTRACT

Inquest of the pedagogic knowledge of impending teacher is the purposes of my diploma

work. My diploma work is fission into two part, into part theoretic and practical. Leader

with can finish about priority in practical preparation student of teaching, about print of

knowledge and subsequently then too in question acquirements require of headteachers and

fables about teachers. It everything is in theoretic part.

Himself research is realized in practical part. Qualitative research was important for my

diploma work. I am templation of inquest about inquestmost important pedagogic

knowledge of the intending teachers. We are find out what advise experienced teachers for

young teachers. We are next find out about education of teachers, about communication

with children and what prefer and what avoid and indeed how to instruct.

Keywords: knowledge, interpretation, verbalize, transcription, interview
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ÚVOD

Zadání mé diplomové práce je pedagogické znalosti budoucího u�itele. Toto téma jsem si

vybrala z toho d�vodu, že jsem díky svému výzkumu mohla se�adit d�ležité pedagogické

znalosti pro za�ínajícího u�itele. Domnívám se, že mít pouze teoretické znalosti

za�ínajícímu u�iteli nesta�í.

Stát se u�itelem a být dobrým u�itelem je t�žké. Hlavn� pak mít pot�ebné znalosti, které

využije p�i procesu výchovy a vzd�lávání d�tí.Výzkum, který jsem realizovala na st�ední

škole v Opav� by mohl pomoci práv� za�ínajícím u�itel�m, kte�í si nejsou p�íliš jisti, které

pedagogické znalosti jsou podstatné.

Tohle téma m� zaujalo proto, že u�itel nem�že jen u�it, ale musí také vychovávat, mít

individuální p�ístup k d�tem, být tvo�ivý, dokázat d�ti motivovat, vést je správným

sm�rem, pomáhat jim a tohle všechno mu umožní znalosti, které musí neustále získávat a

rozvíjet.
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I. TEORETICKÁ �ÁST
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1 ZNALOSTI BUDOUCÍHO U�ITELE

„O profilu u�itele se píše už velmi dlouho.Podle mého názoru však nem�žeme tento profil,

neboli n�jaký popis ideálního, ba ani optimálního kantora, stanovit ur�it� a bez rozpor�.

P�i b�žné úvaze nad tím, jak vypadá kvalitn� p�ipravený u�itel, nás asi napadá, že n�jaké

jeho osobní kvality, jeho pohotová orientace v u�ební i sociální situaci, jeho schopnost

empatie atp., se nedají testovat b�hem �ekn�me dvacetiminutové záv�re�né státní zkoušky.

Možná víme, jak se p�edstavy o kvalitním u�iteli liší na r�zných katedrách a fakultách.

U�itel kteréhokoliv p�edm�tu pot�ebuje um�t propojit své odborné znalosti o oboru s

chápáním toho, "jak v�ci fungují", a ješt� navíc s tím, "jak funguje v d�tech u�ení".

O tom dnešní pedagogické dokumenty, u�ebnice, ale ani tradice mnoho ne�íká, protože ani

neví.M�žeme vytýkat, když se tv�rci osnov, u�itelské fakulty nebo u�itelé sami necht�jí

m�nit. Zm�na se bude vždy týkat celku školy a školství.

D�ti pot�ebují mít dobrou školu, totiž dobrý trénink v u�ení se, nikoliv jenom dobrého

u�itele. Bude tedy ke kvalitám u�itele pat�it i jeho systemati�nost a obratnost v jednání s

kolegy u�iteli i s nad�ízenými.

Vytvo�it si profil u�itele tak, aby bylo zárove jasné, pro� po n�m ur�ité kvality žádáme, a

zárove i to, jak mu k získání požadovaných kvalit dokážeme na vysoké škole pomáhat, to

je velmi t�žký úkol.

Myslím však, že stojí za to. Myslet si, že se v národ� prost� vyberou nadaní jedinci a t�m

�ekneme, o �em mají ve školách u�it, p�ineslo národu za sto let až doposud mimo jiné také

to, že je dnes t�žké najít vládu, která by cht�la opravdu d�sledn� vzd�lání podporovat.

Vybraná elita vzd�laných není skute�nou elitou: elitami jsou totiž ti, kte�í se vypracovali,

dopracovali svého významu, a nikoli ti, které k významnosti n�kdo p�ipustil tím, že pro n�
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nastavil pr�chodné p�ijíma�ky na školy, anebo tím, že zorganizoval zp�soby u�ení a

studium tak, aby vyhovovalo jenom nemnohým, takovým, kte�í se u�í stejným zp�sobem

jako páni u�itelé.“

( U�itelské listy 2001/2002, �. 3, str. 13-14)

1.1 Vyjád�ení pojmu znalost

,,Problematika znalosti dnes p�edstavuje širokou oblast, která využívá poznatky a

metodologický aparát psychologie, pedagogiky, sociologie, filozofie a další v�dní

disciplíny.

Pedagogická znalost je považována za jeden z pilí�� zakládajících profesionalit u�itele.

Tato skute�nost se mimo jiné promítá také do u�itelského vzd�lání , a to zejména do jeho

obsahové dimenze kde jsou pedagogické znalosti chápany, jako souhrn teoretického i

praktického v�d�ní, které si sebou absolventi u�itelství odnášejí do praxe.

Objektem pedagogické znalosti je výchova a vzd�lávání, jejím subjektem je u�itel, její

kvalita je pedagogická a odkazuje na využitelnost této znalosti v pedagogické praxi

Znalosti žák� jsou do jisté míry zrcadlem u�itelovy práce. U�itel pr�b�žn� diagnostikuje

jak kvantitu tak kvalitu znalostí žák� a vyvozuje z toho d�sledky pro své další pedagogické

jednání. Znalosti u�itele lze chápat také jako vstupní determinantu proces� vyu�ování a

u�ení.“

(JANÍK,T.Znalost jako klí�ová kategorie u�itelského vzd�lávání. 1.vyd. Brno: Paido,2005.

ISBN 80-7315-080-8. ...)

,,Znalost m�žeme chápat podstatn� ši�eji než v�domost. Dosud však neexistuje jednotná

kategorizace znalostí, vzhledem k tomu, že podléhá stálému vývoji a podle pot�eb kontextu

je zkoumáme z r�zných pohled� a do r�zné hloubky.
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Pojem pedagogické znalosti je jednou ze základních kategorií v teorii a v praxi u�itelského

vzd�lání. Navzdory tomu není jejich vymezení jednozna�né. Obvykle se pod

pedagogickými znalostmi rozumí pedagogické poznatky, které si subjekt ( student, u�itel,

vychovatel apod.) osvojil, tzn. dovede jich použít v praxi p�i �ešení pedagogických situací.“

(ŠVEC,V.Pedagogické znalosti u�itele:teorie a praxe. Praha:ASPI, 2005.ISBN 80-7357-

072-6)

,,P�i formulování ucelené znalostní báze je vedena diskuse o tom jak mohou pedagogické

znalosti transformovat do pedagogických dovedností, jak se znalosti typu ,,co“ ( knowing

,,what“) p�em�ní ve znalosti typu ,,jak“ (knowing ,,how“).“

(Calderhead 1991)

„Teoretické a praktické znalosti rozlišujeme podle toho, jakým zp�sobem jsou utvá�eny,

konstruovány. Znalosti získané �etbou, studiem, p�ednáškami �ili akademickou cestou jsou

ozna�ovány jako teoretické znalosti nebo znalosti pro u�itele a znalosti vzniklé osobními

zkušenostmi, životní historií, personálními faktory apod. ozna�ujeme jako praktické

znalosti nebo znalosti u�itel�. Tyto osobní znalosti slouží jako filtr pro interpretaci nových

informací.“

(Pajares, 1992)

„Je však t�eba �íci, že praktické pedagogické znalosti jsou chápany pon�kud ši�eji než

[…]


chování jak mluví, jak se vyjad�ují, jak jsou vnímány okolím. A co je nejd�ležit�jší?

Vzd�lávejte tak, aby jste se nemuseli ve�er trápit tím, že jste nic nenau�ili. Je to hrozný

pocit, který jen tak nevymažete. Bu�te d�slední, trp�liví, komunikativní,“ �íká Anna B,

Každého ur�it� napadne, že u�itel má dva m�síce prázdnin, kdy si odpo�ine.

Lenka V. odpovídá:,,Zkuste, n�kdy, povídat v kuse každý den alespo 5 až 6 hodin �istého

�asu p�ed jakýmkoli publikem.Nezapome te ale, že to povídání není pouhopouhé ,,klafání“

o ni�em, jaké se vede u piva nebo na ženských dýchánkách.Musí mít hlavu a to jak po

odborné, tak po v�cné stránce. Takže, z palce u�itel veškeré, rychle se v dnešním sv�t�

m�nící informace, jen tak nevy�te, a u�ebnice zdaleka nesta�í dynamickému vývoji

spole�nosti. U�iteli tedy nezbývá, než ukrojit další �as naoko vid�ného volna pro p�ípravu.

Tedy jinak �e�eno, povolání u�itele má další neopomenutelnou nápl : krom� p�edávání

v�domostí, musí vychovávat a být dobrým psychologem nejen pro samotné žáky a

studenty, ale �eší �asto i rodinné vztahy.

Nev��íte? Nic nebrání tomu, ud�lat si alespo vlastní malý pokus. Místo volného víkendu

nebo dovolené, za�n�te svým blízkým vykládat své oblíbené téma a vydržte povídat tak

t�ch 5 hodin. Nevadí, že kolem Vás práv� budou d�ti, alespo to bude v�rohodn�jší. My

u�itelé jich ve t�íd� máme najednou daleko více. T�eba je svým výkladem dokážete upoutat

natolik, že vydrží celý �as poslouchat a aktivn� spolupracovat.
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U�itelské povolání je stejn� krásné. Kdyby tomu tak nebylo, neu�il by dnes již nikdo.

Dlouho u�itelé ml�eli a kultivovan� plnili své poslání. Nelze být trp�livý donekone�na.

Sou�asná situace ve školství již probíhá na úkor kvality. Kvalifikovaní u�itelé odcházejí,

aby uživili rodiny. Ostatní �asto o celou t�etinu p�ekra�ují sv�j úvazek, jednak, aby m�l

v�bec kdo u�it a také, aby n�jaká ta koruna byla navíc. Zase negativní d�sledek pro kvalitu

výuky.“

Nemyslím si,že u�itelé o prázdninách odpo�ívají. Mají spoustu práce s p�ípravami na nový

školní rok. Jist� ned�lají tuto práci každý den, ale u�itel musí být pedagog, kamarád,

psycholog, vychovatel atd. v jedné osob� deset m�síc� v kuse.Takže necelý m�síc pokud

nebudu po�ítat p�ípravu na nový školní rok, je celkem adekvátní. Nemyslíte?

Díky výzkumu jsem zjistila, že u�itelé to nemají lehké. Povolání u�itele je složitý a

zdlouhavý proces na to,aby jste si mohli �íct, že jste dobrý u�itel. Mladí u�itelé, kte�í

za�ínají jsou plni elánu, života a chuti se s nezájmem student�, neustálým vyrušováním,

nepozorností, nedbalosti vyrovnat. U starších u�itel� se to pak odráží, že �asto zkoušejí,

píšou se písemky a studenti pak do hodin chodí nejen neradi, ale i nep�ipraveni s nezájmem

�i nechutí.

Budoucí u�itele mají naopak hodn� teoretických znalostí a praxe jim chybí. Zkušen�jší jsou

lépe vybaveni praktickými zkušenostmi a teorie se pak dohání na školeních. Být u�itelem

znamená tedy neustále se vzd�lávat, ale nejen sám sebe i studenty a žáky, kte�í to nejvíc

pot�ebují. U�itel také vychovává, ikdyž si spíš myslím, že je to p�evážn� povinnost rodi��.

Znalosti by m�l mít každý a
už jsou jakékoliv.Pokud se, ale zamyslím nad tím kolik

znalosti musí mít u�itel tak je jich opravdu dost. Dle mého názoru by u�itelé m�li studovat

nejvíce to, co je baví a je pro n� zajímavé a pot�ebují to ke svému p�edm�tu.
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ZÁV�R

Tato diplomová práce je o pedagogických znalostech budoucího u�itele o jeho profilu a

znalostech kterými by m�l disponovat. Je rozd�lena do dvou �ásti na teoretickou a

praktickou. Teoretická �ást poukazuje na popis a rozt�íd�ní znalostí.V praktické �ásti je

samotný výzkum, jak byl realizován a jeho výsledky a rady pro budoucí u�itele.

Výzkum byl proveden na základ� metod komentování znalostí, interview, transkripce

interview,identifikace nejd�ležit�jších koncept� a interpretace subjektivní teorie.

Pokoušela jsem se o p�iblížení pedagogických znalostí budoucího u�itele.

Uvádím zde jakými znalostmi má u�itel disponovat. Díky mému výzkumu m�že budoucí

u�itel zjistit jaké má nedostatky, co by m�l vylepšit, které znalosti jsou prioritní a které

naopak zanedbatelné. U�itel si m�že také dozv�d�t, jak správn� komunikovat s d�tmi

podporovat je a motivovat.

Výzkum doporu�uji za�ínajícím u�itel�m, aby zjistili, které znalosti musí mít, aby se

setkali u d�tí s oblíbeností a schopností je nau�it novým v�cem. Myslím si, že tento

výzkum uvítají i starší generace u�itel�, aby si mohli znovu utvo�it priority ve svých

znalostech a dozv�d�t se tak nejnov�jší trendy.
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