Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant **Bc. Martina Barešová**

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta aplikované informatiky

Ústav: _____

Aprobace _____

Datum odevzdání posudku : 6.6. 2006

Recenzent *) Mgr. Štefan Chudý, Ph.D.

Diplomové práce

Vedoucí *) Mgr. Karla Hrbáčková

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

PEDAGOGICKÉ ZNALOSTI BUDOUCÍCH UČITELŮ

(téma)

Diplomová práce autorky sa snaží postihnúť novodobý fenomén súčasnej teórie a praxe učiteľského vzdelávania a jednu zo základných kategórií pedeutológie. Práca je rozdelená, po formálnej stránke do dvoch základných častí: teoretickej a praktickej.

Teoretická časť práce obsahuje základné vymedzenia hlavných kategórií ako sú pedagogické znalosti a pod. Pedagogické znalosti chápe autorka ako procedurálny systém konštruktivistickéj prípravy vo vzťahu : od čo k ako. Autorka sa pokúsila, na základe odbornej literatúry o triedenie pedagogických znalostí. Veľkú časť teoretickej časti venuje práve spresneniu pojmového aparátu. Je na mieste konštatovať, že sa táto snaha stretáva s reálnym výsledkom, bohužiaľ sa autorka nepokúsila o vlastné triedenie, čo by čitateľa uviedlo i do názorov autorky, čím sa výčty a triedenia dostávajú len do formy statickej.

Praktická časť práce je pojatá ako pokus o kvalitatívny výskum pedagogických znalostí, kde autorka vymedzuje základné motívy svojej výskumnej činnosti, spresňuje výskumnú vzorku i metódy. Možno by bolo zaujímavé popísať na základe ukážok rozhovorov i vlastné interpretácie, ktoré by boli výsledkom skúseností autorky a zrovnávali by poznatky dvoch odlišných prístupov k danej problematike.

Po formálnej stránke je práca vhodne členená a využívaná literatúra je uvedená v zozname použitej literatúry. Po obsahovej stránke je práca hutná a čtivá a núti čitateľa premýšľať a formulovať si na základe výsledkom výskumu vlastnú teóriu pedagogických znalostí.

Napriek drobným nedostatkom je práca, po formálnej i obsahovej stránke, na dobrej úrovni a doporučujem prácu k obhajobe.

Otázky k obhajobe a diskusii.

1. Pokúste sa o vysvetlenie pojmov: procedurálne a implicitné znalosti. Uved'te príklady.
2. Na príklade popíšte výhody a nevýhody štrukturovaného pojmového mapovania.

A - výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: _____

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V _____ Zlíne dne _____ 6.6. 2006

Stupeň klasifikace A výborně E dostatečně B velmi dobře F nedostatečně C dobře D uspokojivě
-------------------- --------------------------- --------------------------------- --------- --------------